
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 946/2024

APRUEBA NÓMINA DE LISTA DE ESPERA DEL CONCURSO
N° 1 OPERACIÓN TEMPRANA, DEL SISTEMA DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS DE
LA REGIÓN DE LA ARAUCANIA, TEMPORADA 2024.

Temuco, 13/08/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; Lo dispuesto en la Ley Nº
20.412 que Establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N°51 de 2011 del Ministerio de Agricultura que Fija el Reglamento
de Ejecución de la Ley N° 20.412; Lo dispuesto en la Ley N°21.640 de fecha 18/12/2023 que Aprueba
presupuesto 2024 para el sector público y que estableció la partida presupuestaria institucional necesaria
para ejecutar el programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N° 16 del 06/03/2024 del Ministerio de Agricultura, que establece
Tabla de Costos para el año 2024, que fija los valores de las actividades que se bonificarán en prácticas o
labores de las actividades del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo señalado en la Res. Ex. N° 279/2024 del 05/03/2024, de esta Dirección Regional, que
aprueba las bases del Concurso N° 1, Temporada 2024 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de La Araucanía; Los Planes de Manejo presentados
por los interesados(as) al Concurso N° 1, Temporada 2024, del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de la Araucanía; Lo señalado en la Res. Ex. RA N°
240/1817/2023 de 19/10/2023, que Establece el Orden de Subrogación de la Dirección Regional del Servicio
Agrícola y Ganadero Región de la Araucanía; y las facultades que invisto como Director Regional (S) de la
Institución.

CONSIDERANDO:

1. Que la siguiente selección es una Lista de Espera, que dependerá de las eventuales renuncias, pagos
proporcionales y otros, que pudieren existir en la presente temporada.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE la nómina de Lista de Espera del Concurso N° 1 Operación Temprana, temporada
2024, del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de
la Región de la Araucanía, constituido por los siguientes postulantes:

N° Folio Nombre Productor Puntaje  Bonificación
Temporada 2024 ($) Comuna Lista

1 144300000 AFFELD SANCHEZ NELSON ABEL 399  $  8.346.560 LAUTARO 1

2 141010001 HENRIQUEZ NORAMBUENA RODRIGO
IVÁN 397  $  7.000.000 VICTORIA 1

3 143060006 VILLA VASQUEZ OSCAR CESAR 390  $  1.916.070 VILLARRICA 1
4 141670001 AGRICOLA MANHUE LIMITADA 382  $  4.743.069 PITRUFQUÉN 1

5 143060004 QUEZADA ASTORGA CRISTIAN
ALFONSO 360  $  5.223.700 GORBEA 1

6 141010002 CALDERÓN SILVA MANUEL ARISTIDES 296  $10.000.000 TRAIGUÉN 1

7 141290003 QUEZADA SANDOVAL GERARDO
ALONZO 293  $  2.274.324 VILCÚN 1



8 142980001
ANCAMIL QUINTREMIL ADAN

GALVARINO 284  $  1.375.282
NUEVA

IMPERIAL 1

9 143980001 BURGOS FIGUEROA IDA 273  $  1.337.027 CARAHUE 1
10 141670002 PERLWITZ BRUN HARALD RICHARD 267  $  5.387.459 VILLARRICA 1

11 141010005 SOC PREST. DE SERV AGRÍCOLAS Y
TRANSP. QUILLEM LTDA 241  $10.000.000 PERQUENCO 1

12 143060002 QUEZADA CASANOVA JUAN ALBERTO 234  $  3.079.865 GORBEA 1
13 141250002 BORGEAUD PADILLA JORGE ORLANDO 199  $  4.930.172 ERCILLA 1
14 141290000 CARRASCO RIVERA SYLVIA IRENE 186  $  2.837.816 VILCÚN 1
15 144300001 OPAZO ETTORI MARCELA LILIANA 177  $      908.878 LAUTARO 1

16 142980000 MONCADA TROPA MARIO DOMINGO 173  $      359.352 NUEVA
IMPERIAL 1

17 143060009 BRUNA BELTRAN FLAVIO JOSÉ LUÍS 164  $  2.847.681 PITRUFQUÉN 1
18 143060001 BARBOSA CONTRERAS IVÁN 160  $  2.107.127 PITRUFQUÉN 1

19 143060000 ACUÑA POBLETE FERNANDO DE LAS
MERC. 138  $  2.609.529 PITRUFQUÉN 1

20 143980004 LEÑAM HUENTEMILLA ANA CECILIA 110  $      793.169 NUEVA
IMPERIAL 1

21 143980003 RIQUELME BURGOS SANDRA DEL PILAR 26  $  1.614.725 CARAHUE 1
22 143840001 MELILLAN SÁEZ NERY CRISTINA 13  $      342.627 TOLTÉN 1

23 145160003 LABRIN GONZALEZ ARIEL EDGARDO 497  $10.246.560 PADRE LAS
CASAS 2

24 145160001 ABURTO ABURTO GABRIELA
ALEJANDRA 453  $10.238.746 PADRE LAS

CASAS 2

25 143980000 PEÑA AGURTO ERNA LETICIA 96  $  2.702.590 CARAHUE 2
26 143060008 ROBLES LIZAMA RAIMUNDO SERAFIN 22  $  2.781.160 GORBEA 2

27 143060003 ROBLES LIZAMA ERASMO RÓMULO
LAUTARO 11  $  1.320.460 GORBEA 2

Total Bonificación $107.323.948

El beneficiario/a seleccionado/a que n o desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por escrito
al Director Regional del SAG, su renuncia al mismo dentro de los 30 días corridos desde la notificación
de este hecho. El no renunciar dentro del plazo señalado, significará la aceptación del beneficiario/a y su
obligación de cumplir con la ejecución del Plan de Manejo seleccionado o bien ser objeto de la sanción
contemplada en el Art. 13 de la Ley N° 20.412.

2. Publíquese en un diario de circulación regional, pagina web institucional www.sag.cl y en lugares
públicos de las Oficinas del SAG, el hecho de haber sido resuelta la nómina de Selección de Lista de
Espera.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JUAN FRANCISCO CASTILLO CASTILLO
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE LA

ARAUCANÍA SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

ATA/MMN/DJM



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=162113218&hash=2e0cf

Distribución:

Ana Tierma Ther Alarcón - Encargado Regional Recursos Naturales Renovables RENARES (S) Unidad
Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Cristian Leonardo Baier Vasquez - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional
Araucania
Alexis Cristian Zepeda Contreras - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Christian Yedier Llevenes Inostroza - Jefe Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional Araucania
Rafael Josué Apablaza Carrillo - Jefe de Sector Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional Araucania
Francisco José Ramírez Ramírez - Jefe de Oficina Oficina Angol - Oficina Regional Araucania
Marco Antonio Zambrano Gonzalez - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Villarrica - Oficina Regional
Araucania
Constanza Cecilia Aguilera Saavedra - Jefa de Oficina (S) Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Teresa Millaray Garrido Cuevas - Agrónomo Sectorial Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Marianne Marlene Machuca Acuña - Técnico Recursos Naturales Villarrica Oficina Sectorial Villarrica -
Oficina Regional Araucania
Víctor Eugenio Arenas Castro - Inspector Controles Fronterizos Oficina Sectorial Villarrica - Oficina
Regional Araucania
Danny Muller Garrido - Recursos Naturales Renovables RENARES Oficina Sectorial Nueva Imperial -
Oficina Regional Araucania
Juan Carlos Mora Chesta - Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional
Araucania
Carlos Ignacio Nowajewski Rubio - Ing. Agrónomo Sectorial Recursos Naturales. Oficina Angol - Oficina
Regional Araucania
Maria Teresa Galdames Valenzuela - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central
Michelle Andrea Keim Quezada - Secretaria Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Marcelo Medina Nicolas - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
América Del Rosario Pulgar Ríos - Encargada Regional de Administración y Finanzas Unidad Técnica
Gestión y Finanzas - Oficina Regional Araucania
Héctor Domingo Reyes Gatica - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Carlos Alberto Espinoza Herrera - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Daniela Jimenez Maceiras - Encargado Regional de Jurídica Unidad Técnica Jurídica - Oficina Regional
Araucania
Marcelo Gabriel Cortés Ovalle - Profesional Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Villarrica -
Oficina Regional Araucania
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Encargado Sección de Cambio Climático, Fomento y Proyectos
Específicos - Oficina Central
Maritza Alejandra Inostroza Villarroel - Ingeniero Agrónomo Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional
Araucania
Edgardo Anselmo Villagra Navarrete - Inspector/a Oficial Agrícola Oficina Sectorial Oficina Sectorial
Victoria - Oficina Regional Araucania
Camila Fernández Campos - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Nicolás Alejandro Guerra Rojas - Profesional Sección de Cambio Climático, Fomento y Proyectos
Específicos - Oficina Central

Región de La Araucanía Servicio Agrícola y Ganadero - Francisco Bilbao 931


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2024-08-13T08:26:05-0400




